No que se refere ao segundo período, verifica-se que a prática ortográfica oficial se mantém na dependência estreita do cânon ortográfico, seguido religiosamente no ensino escolar. Desta dependência resulta, em consequência, o afastamento progressivo da realidade fonética contemporânea, mas tal afastamento dá, por sua vez, origem a uma avalanche de desvios, que os gramáticos procuravam conter e corrigir, não obstante o risco de os textos ganharem uma face estranha que exigiria aos leitores um esforço aturado para a penetra-rem.

Conclusão.

Para terminar, gostaria de fazer duas citações.

A primeira é de Cassiodoro, pertence à introdução do seu De orthographia e refere-se à utilidade da orthographia:

uox enim articulata a pecoribus nos sequestrat, scribendi uero ratio ab imperitis diuidit et confusis.

A segunda é de Quintiliano e contém as reflexões finais do seu texto sobre a orthographia:

Redit autem illa cogitatio, quosdam fore, qui haec quae diximus parua nimium et impedimenta quoque maius aliquid agentibus putent; nec ipse ad extremam usque anxietatem et ineptas cauillationes descendendum atque his ingenia concidi et comminui credo. Sed nihil ex grammaticae nocuerit, nisi quod superuacuum est. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis huius diligentissimus fuit, et in filio, ut epistulis apparet, recte loquendi asper quoque exactor? Aut uim C. Caesaris fregerunt editi de analogia libri? Aut ideo minus Messala nitidus, quia quosdam totos libellos non uerbis modo singulis, sed idem litteris dedit? Non obstant hae disciplinae per illas, euntibus, sed circa illas haerentibus.